
 

S.C. ENERGO – MEDIU S.R.L. Buzău  

Înregistată la poziția 143 din Registrul Național al 

elaboratorilor de studii pentru protecția mediului 

Raport de mediu 

Reactualizare Plan Urbanistic General comuna Gratia, judeţul Teleorman 1 / 220 

 

 

SC ENERGO–MEDIU SRL 
120 360, BUZĂU, Piaţa Dacia, Bloc 2, Ap. 3, E-mail: energomediu@yahoo.com, Telefon: 

0721.22.50.26, 0238.722.583, Înregistrată la Registrul Comerţului la J10/452/1995, Cod fiscal 

CUI RO7292620, Cod IBAN RO41RNCB0096031400120001 / Rol deschis la BCR Sucursala 

Buzău, Cod IBAN RO80TREZ1665069XXX002442 / Rol deschis la Trezoreria Buzău 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RAPORT DE MEDIU 

« Reactualizare Plan de Urbanism General, comuna GRATIA » 
[...]

Raport de mediu 

Reactualizare Plan Urbanistic General comuna Gratia, judeţul Teleorman 28 / 220 

 

 

Reţele de alimentare cu apă potabilă 

Comuna dispune de o instalaţie centralizată de alimentare cu apă potabilă care este alcătuită din: 

- sursă de apa. Este amplasata in partea sudică a satului Ciurari-Deal. Este formata din 2 puturi forate 

la 100 m adâncime, situate la o distanta de 200 m unul de celalalt, având debite de 9,1 l/s, respectiv 

13,26 l/sec. Un put este amplasat in gospodăria de apa.  

Puţurile sunt echipate cu pompe submersibile trifazate cu P = 1,5 kW, montate în cabine 

rectangulare din beton armat semiingropate cu dimensiunile 2,0 * 2,0 * 2,2 m.  

Fiecare pompă este prevăzută pe conducta de refulare Dn 80 mm cu un aparat de măsură a 

volumului de apă brută extrasă. 

- conducta de legatura între puturi este din PEHD Dn 80 mm, L = 200 m. 

- aductiune de apa sursa – gospodărie de apa. Este realizata din conducte din PEHD Dn 110 mm cu 

lungime L = 15 m.  

- gospodaria de apa. Are în compunere: 

- staţie de tratare cu clor gazos care este dozat prin intermediul unei instalatii montate in caminul 

de amestec situat pe conducta de aductiune. 

- rezervor de înmagazinare apa potabilă, suprateran, în construcţie metalică, cilindrică, cu o 

capacitate de V = 600 m
3
, din care 153 m

3
 este rezerva intangibila de incendiu. 

- statie de pompare apa potabilă în rezervorul de inmagazinare. Este alcatuită din 3 electropompe 

(2A + 1R), fiecare având caracteristicile Q = 14,73 l/s, Hp = 38 mCA, P = 5,5 kW.  

Statia de pompare are în compunere următoarele instalatii hidraulice si electrice: 

- panou electric de comanda si control automat, 

- colectoare aspiratie si refulare, dotate cu robinet de inchidere – deschidere, clapete de sens pe 

fiecare pompa in parte si pe aspiratie, 

- recipient de hidrofor cu membrana elastica, având capacitatea V= 300 l. 

Pornirea si oprirea pompelor se face automat functie de presiunea apei din retea prin 

intermediul recipientului de hidrofor. 

- instalaţii hidraulice. Sunt realizate din conducte de polipropilenă. Conductele de aspiratie, 

refulare si golire sunt prevazute cu vane de trecere, iar preaplinul este liber si legat la golire. 

- aparat de măsură a volumului de apă potabilă pompată în reţeaua de alimentare a localităţilor 

cu dimensiunea Dn 125 mm. 

- punct de exploatare. Este prevăzut cu grup sanitar, racorduri la apa si canalizare. 

Gospodaria de apa este amplasată in partea sudică a satului Ciurari-Deal. Are o 

suprafata de 50 * 50 m, este imprejmuita cu gard din sârma ghimpată si stâlpi din beton si este 

considerata zona de protectie sanitară cu regim sever conform HG 930/2005. 

- reteaua de distributie este de tip ramificat, cu o lungime totala de 27 480 m. Este realizată din 

conducte PEHD – PE 80 SDR 17,5 PN 6 cu diametre cuprinse intre 63 ÷ 250 mm.  

Reteaua de distribuţie subtraverseaza râul Dâmbovnic in localitatea Ciurari Deal, in aval de 

podul existent pe DJ 701. Este echipată cu: 

- 52 cismele stradale si 4 hidranti de incendiu, pe conducta principala in zona centrala a fiecărei 

localitati, 

- robinete de sectionare pe conductele principale montate in 6 camine de vane, iar pe ramificatiile 

cu lungimi mai mici de 300 m s-au prevazut robineti de sectionare montati direct in sol.  



 

S.C. ENERGO – MEDIU S.R.L. Buzău  

Înregistată la poziția 143 din Registrul Național al 

elaboratorilor de studii pentru protecția mediului 

Raport de mediu 

Reactualizare Plan Urbanistic General comuna Gratia, judeţul Teleorman 29 / 220 

 

 

Volumele de apă care au fost aprobate de Sistemul de Gospodărire a Apelor Teleorman prin 

Autorizația de Gospodărire a Apelor nr. 40 / 14.03.2011, sunt următoarele:  

Tabel 2.0.6. Volume autorizate 

 zilnic anual 

V max 750,00 [m
3
] 8,68 [l/s] 273 750 [m

3
] 

V med 268,00 [m
3
] 3,11 [l/s] 97 820 [m

3
] 

V min 138,00 [m
3
] 1,60 [l/s] 50 370 [m

3
] 

La nivelul anului 2013 beneficiari ai acestui sistem erau 2 200 de locuitori, iar volumul de apă 

potabilă distribuită a fost de 95 mii m
3
. Apa este folosita pentru nevoile igienico-sanitare ale populatiei, 

pentru animalele din gospodarie, societati comerciale, de productie si social-culturale. Sistemul de 

alimentare cu apa asigură apa necesara pentru consumatorii actuali si intr-o perspectiva de 20 de ani, 

fiind calculat pentru zone cu gospodarii având instalatii sanitare interioare si preparare apa calda in 

sistem local.  

Clasa de importanta a lucrărilor de apă şi canalizare: conform STAS 4273/1983 si 4068/2-1987, se 

incadreaza in clasa a IV-a de importanta si categoria a 4-a de importanta cu privire la apararea impotriva 

inundatiilor. 

Conform H.G. nr. 766/1997, modificata si completata prin H.G. nr. 675/2002, lucrările se încadrează 

in categoria D (normala) de importanta. 

Unii agenţi economici dispun de puţuri forate şi gospodării proprii de alimentare cu apă, din care este 

nominalizată Uzina de apă a OMV PETROM care este amplasata in partea sudică a satului Ciurari-Deal. 

 

 

Reţele de canalizare 

Comuna are in functiune instalație de canalizare și tratare a apelor uzate de tip menajer. A fost 

prevăzută a fi realizată in doua etape: 

- Etapa I. S-a finalizat numai satul Gratia, fiind alcătuită din:  

- colectoare PVC-KG Dn 250 mm, în lungime totală L = 5,150 km, montate ingropat la adâncimi 

cuprinse intre 1,5 - 2,5 m, iar la intrarea in statia de epurare, până la 3,20 m. 

Reteaua de canalizare nu subtraverseaza cursuri de apa. 

- staţia de epurare este amplasata in zona sud a satului Gratia, la circa 30 m de râul Dâmbovnic. 

Este model compact, containerizat, de tip FLEXIDIBLOC 3500 PE, cu tratarea mecano-

biologică a apelor uzate. Este complet automatizată și are două module biologice.  

Capacitatea totala permite preluarea apelor uzate de la toti locuitorii comunei. Caracteristicile 

tehnice sunt: 

- Qu zi med = 525,00 mc/zi (6,08 l/s), 

- Qu zi max = 735,00 mc/zi, 

- Qu h max = 43,75 mc/h (12,15 l/s), 

- Qu h min = 13,13 mc/h (3,65 l/s). 

Staţia de epurare are în compunere:  

- treapta de pretratare mecanică, 



 

S.C. ENERGO – MEDIU S.R.L. Buzău  

Înregistată la poziția 143 din Registrul Național al 

elaboratorilor de studii pentru protecția mediului 

Raport de mediu 

Reactualizare Plan Urbanistic General comuna Gratia, judeţul Teleorman 30 / 220 

 

- treaptă biologică de epurare,  

- calculator de poces, 

- filtru presa pentru deshidratarea nămolului, 

- platformă depozitare containere reziduuri solide, 

- container de personal, 

- instalaţii electrice exterioare, 

- platformă deservire obiecte tehnologice. 

- sistem de dezinfecţie a efluentului cu ultraviolete. 

Schema tehnologică de epurare include traseele:  

- linia apei. 

a) apele uzate colectate prin retelele de canalizare intra in statia de epurare  prin caminul 

de distributie, se scurg gravitational la bazinul de pre-pompare de unde sunt pompate in sita 

mecanica. Dupa retinerea materiilor grosiere in suspensie  apa  deversează  in tancul 

distribuitor care are rol si de desnisipator; 

b) in sectiunea a doua a etajului sunt instalate doua electrovalve, care dirijeaza 

gravitational apa pre-epurata mecanic din tancul distribuitor către unul sau altul din 

reactoarele SBR a caror functionare este alternativa. In timpul derularii fazei de aerare intr-un 

reactor, admisia efuentului este dirijata catre al doilea reactor; 

c) umplerea unui reactor la nivel maxim este urmata de dozarea de polielectrolit si de 

procesele de epurare aerob-anaerobe prin care se elimina substantele organice biodegradabile 

si compusii azotului si fosforului. Procesele de nitrificare – denitrificare si de reducere a 

fosforului sunt intensificate prin omogenizarea cu ajutorul unui mixer si aerare apei cu bule 

fine furnizate pneumatic de un compresor  submersibil. Procesul de aerare intensiva este 

urmat de o perioada de linistire a volumelor de apa in timpul careia are loc decantarea 

secundara sub forma de namol a suspensiilor; 

d) la finalizarea epurarii efluentul din reactor este evacuat in transe si se stocheaza intr-un 

tanc in care volumul de apă se aplatizeaza pentru un interval de timp  de 12 - 24 ore; 

e) efluentul este dezinfectat cu ultraviolete si evacuat gravitational prin intermediul unui 

camin in emisar; 

f) in timpul derularii fazei de aerare intr-un reactor, admisia efluentului este dirijată catre 

al doilea reactor; 

g) în tancul distribuitor este pompata apa rezultata din decantarea sedimentului 

excedentar; 

h) apa de la spalarea nisipului si apa filtrata de la presa pentru deshidratarea namolului se 

evacueaza gravitational in distribuitor; 

i) in situatii de urgenta in care un reactor este avariat iar celalalt este plin, apa bruta este 

evacuata din tancul distribuitor intr-un tanc de rezerva cu rol de stocare a apei.  

La remedierea avariei apa este repompata in distribuitor pentru reluarea fluxului 

tehnologic. In cazul depasirii capacitatii de inmagazinare apa bruta se evacueaza printr-un 

by-pass in emisar. 

- linia sedimentului (nămolului). 

j) Sedimentul primar rezultat in reactorul de epurare biologica este supus unui proces de 

omogenizare si aerare cu ajutorul unui mixer si a sistemului de bule fine, care contribuie la 

formarea namolului activ. Procesul este accelerat prin utilizarea de polielectroliti. In faza de 



 

S.C. ENERGO – MEDIU S.R.L. Buzău  

Înregistată la poziția 143 din Registrul Național al 

elaboratorilor de studii pentru protecția mediului 

Raport de mediu 

Reactualizare Plan Urbanistic General comuna Gratia, judeţul Teleorman 31 / 220 

 

linistire namolul se sedimenteze si se evacueaza prin pompare in tancul de stocare a namolului 

in exces. In fiecare reactor SBR se mentine automat o cantitate optima de namol activ; 

k) Sedimentul primar rezultat in reactorul de epurare biologica este pompat in rezervorul 

pentru depozitarea namolului excedentar, unde este supus unui proces de omogenizare prin 

aerare cu ajutorul sistemului cu bule fine furnizate de aceeasi suflanta; 

1). Sedimentul secundar, ingrosat, care se decanteaza in tancurile de namol excedentar, 

este pompat  intr-o presa prevazuta cu filtru pentru deshidratatre mecanica; 

m) Sedimentul deshidratat sub forma de “turte” este transportat pentru depozitare pe 

platformele exterioare; 

n) Apa rezultata din decantarea sedimentului excedentar este pompata in tancul 

distribuitor; 

o) Apa filtrata rezultata de la presa pentru deshidratarea namolului se evacueaza 

gravitational in distribuitor. 

- linia nisipului și materialelor solide. 

p) Materialele grosiere retinute in gratar sunt spalate si evacuate manual pe platforme 

exerioare, 

q) Nisipul decantat in denisipator este aerat si pompat cu o pompa mamut in spalatorul de 

nisip. 

Spalatorul de nisip este prevazut cu un radier drenat si strat geotextil pentru filtrarea si 

scurgerea gravitationala a surplusului de apa spre tancul de divizare. Namolul rezultat este 

apoi curatat si ajunge in reactor. Nisipul din spalatorul de nisip este indepartat manual si este 

depus pe platforme exterioare. 

Funcționarea stației nu necesită substanțe chimice de susținere a treptei biologice.  

Intregul proces de epuare este asistat de calculator. Calculatorul este operat de la distanta prin 

intermediul unei conexiuni telefonice fixe sau mobile, permitand astfel controlul si reglajul de la 

distanta a parametrilor functionali. Rezultatele epurarii vor put fi preluate, analizate si centralizate 

prin sisteme electronice de prelucrare a  datelor. 

Incinta stației cuprinde: 

- Reţele tehnologice şi cămine de canalizare, 

- Container personal cu grup sanitar, 

- Post de transformare aerian, cu alimentare de la LEA 20 kV. 

Este instituită zonă de protectie sanitară pentru stația de epurare cu raza de 100 m. 

- Conductă de evacuare Dn 300 *  30 m și gură de descărcare, din beton armat, a efluentului în 

emisar: râul Dâmbovnic. 

- Etapa II. Constă în extinderea rețelei de canalizare în satele Ciurari-Deal și Drăghinești, astfel:  

- colectoare PVC-KG Dn 250 mm, în lungime totală L = 16,730 km, care cuprinde: 

- 4 tronsoane principale care însumează L = 4 650 m,  

- 34 tronsoane secundare totalizând L = 12 019 m. 

Pe DJ 701 in satul Draghinesti sunt prevazute 2 fire stânga-dreapta și 3 subtraversari al DJ 

701 care se vor executa prin foraj orizontal. La subtraversări conductele se vor monta in teava de 

protectie. 

 



 

S.C. ENERGO – MEDIU S.R.L. Buzău  

Înregistată la poziția 143 din Registrul Național al 

elaboratorilor de studii pentru protecția mediului 

Raport de mediu 

Reactualizare Plan Urbanistic General comuna Gratia, judeţul Teleorman 32 / 220 

 

 

Reteaua de canalizare subtraverseaza râul Dâmbovnic. Supratraversarea se face cu teava PVC 

SN8 Dn 250 mm montata in teava de protectie Dn 324 x10 mm fixata pe maluri in doua masive 

de beton. 

- stație de pompare a apelor uzate. Se va amplasa in incinta dispensarului veterinar. 

Pentru a evita adâncimea mare de montaj este prevazută o statie de pompare din beton armat, 

subterană, echipata cu 2 pompe submersibile (1A+1R) cu Qp = 47,0 mc/h; Hp = 6,0m H2O; P = 

3 kW. 

Canalizarea pluvială este compusă din şanţuri de pământ, parte din acestea dalate, amplasate de 

ambele părţi ale străzilor principale din comună, pe traseul pe care acestea se suprapun peste drumurile 

judeţene şi comunal, care au ca punct de descărcare cursul de apă. Accesul în gospodăriile arondate 

acestor străzi se face prin podeţe din tuburi din beton armat.  

 

 

Dezvoltarea economica. 

Structura activităţilor 

Potenţialul economic al comunei se bazează pe agricultură, prin culturi de cereale şi de plante 

tehnice, legumicultură, viticultură şi creşterea de animale. 

Sunt înregistraţi 42 de agenţi economici cu activităţi în domeniile extractie ţiţei, extracţie minerale, 

agricultură şi creşterea animalelor, prelucrare de produse agricole, de întreţinere a utilajelor agricole, 

autoservice şi vulcanizare, servicii electrice, mecanice, de întreţinere a drumurilor, industrie, distribuţie 

de combustibili solizi, lichizi, GPL, poştă şi telecomunicaţii, comerţ şi asistenţă medicală: DANSICA 

SRL, CAMBI S.R.L, MARIO STELY GRATEX S.R.L, CRISS COM S.R.L, MARIANA S.R.L, ALIN 

TRANS S.R.L. SERBIANA SRL,  AVEREX SRL, MOMOC S.R.L, ANDIVET S.R.L, GELUVA 

S.R.L, LIANA S.R.L, SOTIR STAR S.N.C, UNIVERS COM S.R.L,  CODE COM SRL, MELISA 

S.R.L, AGENŢIA CEC, OFICIUL POSTAL, CC BLUE TV S.R.L, CMI POP MIHAELA, CMI 

ANASTASESCU LIANA,  STAR ADI SRL, MARIANCO PROVDIV S.R.L, TOMNATES S.R.L, 

GYM TRANSCOM S.R.L, MYF TRANSCOM S.R.L, A.F. BRATU NARCISA, A.F. TINCEA 

CONSTANTINA, A.F. OPREA ION, P.F.A. PETCU ADRIANA, P.F.A. STANCIU DUMITRU, P.F. 

BOZNA MARIN, A.F. GHEBARU ALEXANDRU, P.F.A. GALEA ION, P.F.A. GHEORGHE 

AURELIAN, PFA ANDREI IOANA, PFA DUTA DUMITRU, DAB S.R.L, DIN TRANS S.R.L, 

SPICUL BUCURESTI, 

În comuna nu funcţionează nici un operator economic a cărui activitate să aibe un impact 

semnificativ asupra factorilor de mediu sau să fie sub incidenţa Directivei 2008/1/CE – IPPC, cu 

modificările ulterioare. 

 

Agricultura 

Este practicată de ferme agricole și gospodăriile particulare neasociate. Se cultivă păioase, porumb, 

floarea soarelui, cânepă, tutun. În grădini se cultivă zarzavaturi și legume. 

Unităţile prestatoare de servicii de cultură a terenurilor agricole şi / sau întreţinere utilaje se află în 

extremităţile de vest şi sud-vest de intravilan în satul Gratia, cu acces la străzile locale, sau trup de 

intravilan. 

În comună nu sunt înregistaţi producători în sectorul de agricultură ecologică.  

 



 

S.C. ENERGO – MEDIU S.R.L. Buzău  

Înregistată la poziția 143 din Registrul Național al 

elaboratorilor de studii pentru protecția mediului 

Raport de mediu 

Reactualizare Plan Urbanistic General comuna Gratia, judeţul Teleorman 33 / 220 